
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  20

del 26/01/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  12     DEL  25/01/2023

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI ESPERTI NELLE MATERIE 
GEOLOGICHE, AMBIENTALI, GIURIDICHE E PAESAGGISTICHE DELLA 
COMMISSIONE TECNICA DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE. PRESA 
D`ATTO RINUNCIA E NOMINA COMPONENTE.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento al sottoscritto di titolarità della 
posizione organizzativa del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000;

PREMESSO CHE:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  13/11/2020  è  stato  approvato  il 
“Regolamento  per  la  costituzione  e  il  funzionamento  della  Commissione  Tecnica  delle  
Attività Estrattive (art. 5 della legge regionale n. 22 del 05 luglio 2019)”;

• il  suddetto  Regolamento,  all'art.  2,  comma  1,  lettera  c),  stabilisce  che  la  Commissione 
tecnica delle attività estrattive è composta da quattro componenti esterni;

• ai  fini  della  individuazione  di  quattro  componenti  esterni,  in  data  16/03/2021  è  stato 
pubblicato sul sito web del Comune di Cursi il relativo Avviso Pubblico;

• sono pervenute n. 25 domande di candidatura;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 12/04/2021 vennero individuati  intuitu  
personae i quattro componenti esterni, aventi la pluralità di competenze previste dall'Avviso, 
sulla base della ivi allegata “Relazione contenente un giudizio sintetico complessivo sulle  
proposte di candidatura pervenute” redatta dal Responsabile del Settore Tecnico;

• con propria successiva determinazione n. 102 Reg. Gen. Del 15/04/2021 vennero nominati i 
seguenti componenti esterni della Commissione tecnica delle attività estrattive:

◦ SARACINO Sergio, iscritto all'Ordine dei Geologi di Puglia;

◦ MARROCCO Luigi, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce;

◦ D'ALLURA Stefania, iscritta all'Ordine degli Ingegneri di Taranto;

◦ TOMMASI Gianluca, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce;

PRESO ATTO che,  con nota  pec  prot.  n.  5950 del  08/11/2022  ad  oggetto  “Rinuncia  incarico 
commissione  tecnica  attività  estrattive”,  l'Ing.  D'ALLURA Stefania  ha  comunicato  le  proprie  
dimissioni volontarie dall'incarico ricevuto con effetto immediato;

DATO ATTO che, a seguito delle dimissioni dell'Ing. D'ALLURA Stefania, la Commissione risulta 
composta da tre componenti esterni e, pertanto, è necessario procedere a nuova nomina attingendo 
all'elenco delle 25 candidature pervenute in esito all'Avviso del 16/03/2021, per riportare a quattro il 
numero di componenti esterni;

RITENUTO dover tenere conto “dei principi di pari opportunità e non discriminazione delle donne  
di  cui  all’art.  57  del  D.Lgs.  n.165/01,  assicurando,  se  possibile,  una presenza  di  almeno due  
componenti  per  ciascun  sesso”,  peraltro  sanciti  all'art.  5  (Verifica  delle  candidature  e 
aggiudicazione) dell'Avviso;

ESAMINATA la propria “Relazione contenente un giudizio sintetico complessivo sulle proposte di  
candidatura pervenute” allegata alla deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 12/04/2021, 
con  particolare  riferimento  ai  titoli  curriculari  e  di  merito  oggetto  di  valutazione  allegati  alle 
domande di  candidatura  e  alla  tabella  riassuntiva  contenente  un  giudizio  sintetico  complessivo 
riferito all’esperienza nelle materie geologiche, ambientali, giuridiche e paesaggistiche, nonché alle 
specifiche esperienze in materia di cave;

DATO ATTO che la Dott.ssa DE PASCALIS Raffaella, geologo, è esperta in materie geologiche, 
ambientali e paesaggistiche e possiede i requisiti richiesti all’art. 3, comma 1, lett. b) dell’Avviso, 
nonché le competenze necessarie per svolgere i compiti de quo;

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla nomina della componente della Commissione in possesso 

Pag. 2 di 4



di adeguata competenza, esperienza e professionalità;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in narrativa espresse, che qui si intendono integralmente trascritte per fare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento,

1. Di prendere atto che con nota pec prot. n. 5950 del 08/11/2022 l'Ing. D'ALLURA Stefania 
ha comunicato le proprie dimissioni volontarie dall'incarico ricevuto con effetto immediato.

2. Di nominare, per le motivazioni di cui in narrativa, componente esterna della Commissione 
tecnica delle attività estrattive la Dott.ssa DE PASCALIS Raffaella, geologo.

3. Di dare atto, conseguentemente, che la  Commissione tecnica delle attività estrattive sarà 
così formalmente costituita ai sensi dell’art. 5 comma 3 della Legge Regionale n. 22/2019:

– il  Geom.  Luca  MUSARO’ –  Istruttore  Settore  Tecnico  –  Presidente  con  delega  in 
materia di procedure di valutazione di impatto ambientale ai sensi del d.lgs. 152/2006;

– il Dirigente, o suo delegato, della struttura regionale in materia di attività estrattive;

– il Dott. Geol. SARACINO Sergio, componente esterno;

– l'Ing. MARROCCO Luigi, componente esterno;

– la Dott.ssa Geol.  DE PASCALIS Raffaella, componente esterna;

– l'Ing. TOMMASI Gianluca, componente esterno.

4. Di dare atto, altresì, che la nomina della Commissione non comporta alcun onere di spesa 
per il Comune.

5. Di  trasmettere copia  della  presente  determinazione  a  mezzo  pec  agli  interessati  e  al 
Responsabile del Servizio Finanziario per opportuna conoscenza.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

Cursi, lì  25/01/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
06/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  06/02/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

